
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 2016186 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102400186

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

C O N T R ATO / A D I T I V O VIGÊNCIA A LT E R A Ç Õ E S
Aditivo nº 009/2016 11/10/2016 a

09/01/2017
Alteração de prazo -
90 dias

PROCESSO Nº 1.674/2014 - TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2014.
OBJETO: Reforma de posto de Saúde Dr. Silvio Bezerra de Melo e
do posto de Saúde Joaninha Parteira. CONTRATADA: Construtora
Novolar MT LTDA CNPJ: 05.074.774/0001-80. VALOR TOTAL: R$
159.133,99 (Cento e cinquenta e nove mil, cento e trinta e três reais
e noventa e nove centavos).

C O N T R ATO / A D I T I V O VIGÊNCIA A LT E R A Ç Õ E S
Aditivo nº 008/2016 13/10/2016 a

11 / 0 1 / 2 0 1 7
Alteração de prazo -
90 dias

PROCESSO Nº 2.281/2015 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
375/2015. OBJETO: Construção de quadra Poliesportiva sem co-
bertura no bairro Dr Jose Bezerra. CONTRATADA: Lins e Guimarães
Engenharia LTDA ME CNPJ: 15.189.030/0001-65. VALOR TOTAL:
R$ 114.589,08 (Cento e catorze mil quinhentos e oitenta e nove reais
e oito centavos).

C O N T R ATO / A D I T I V O VIGÊNCIA A LT E R A Ç Õ E S
Aditivo nº 005/2016 12/08/2016 a

1 0 / 11 / 2 0 1 6
Alteração de prazo -
90 dias

PROCESSO Nº 1.614/2015 - CONCORRÊNCIA Nº 01/2015. OB-
JETO: Construção de Centro Cultural Parque da Pedra do Cruzeiro.
CONTRATADA: Plana Edificações LTDA CNPJ: 05.346.248/0001-
22. VALOR TOTAL: R$ 1.976.172,65 (Um milhão, novecentos e
setenta e seis mil, cento e setenta e dois reais e sessenta e cinco
centavos).

C O N T R ATO / A D I T I V O VIGÊNCIA A LT E R A Ç Õ E S
Aditivo nº 001/2016 19/05/2016 a

15/03/2017
Alteração de prazo -
10 meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de Luis Gomes. Contratada: A B
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP - Objeto: Contratação
de empresa especializada em Construção Civil, para Ampliação do
Hospital Municipal Vereador Antônio Linhares. Valor Total: R$
379.977,56 (Trezentos e Setenta e Nove Reais Novecentos e Setenta
e Sete Reais Cinquenta e Seis Centavos). Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias. Data da Assinatura: 02 de Setembro de 2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2016

Objeto: Escolha de empresa especializada em Construção Civil, para
Ampliação do Hospital Municipal Vereador Antônio Linhares, con-
forme especificações e quantitativos constantes do Projeto Básico que
é parte integrante do Edital. Vencedor: A B CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - EPP, C.N.P.J. n° 07.161.661/0001-48, com o
valor total de R$ 379.977,56 (Trezentos e Setenta e Nove Reais
Novecentos e Setenta e Sete Reais Cinquenta e Seis Centavos). Con-
forme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação
na forma da Lei nº 8.666/93.

Em 1o- de setembro de 2016
MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES

Resp. p/Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2016

O Município de Parnamirim-RN torna público, através da
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Saneamento, a li-
citação que objetiva nos Serviços de Construção de Remanescente de
Obra, Situado à Rua Padre Feijó, S/N, Bairro Liberdade, onde Abri-
gará a Unidade Básica de Saúde de Primavera, Parnamirim/RN. A
sessão de recebimento dos Envelopes de "habilitação e propostas",
ocorrerá às 09:00 horas do dia 28 de novembro de 2016, na Sede do
Município de Parnamirim, situada na Av. Ten. Medeiros, 105, Centro,
Parnamirim/RN, nas dependências da Comissão Permanente de Li-
citação de Obras e Saneamento. O Edital com seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados na sala da CPL/SEMOP, po-
dendo ser adquirido a partir do dia 27 de outubro de 2016, ao preço
de R$ 100,00 (cem reais), mediante o recolhimento junto à Caixa
Econômica Federal, Conta Corrente n° 252-4, Operação 006, Agência
2008. Informações através do fone nº (84) 3644 - 8489, no horário
das 08:00 às 13:00 horas.

CONCORRÊNCIA Nº 4/2016

O Município de Parnamirim-RN torna público, através da
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Saneamento, a li-
citação que objetiva nos Serviços de Adequação de Acessibilidade do
Centro Infantil Joanita Arruda, Localizado na Rua José Boni, s/n,
Bairro Liberdade - Parnamirim/RN, que está suspensa a abertura
deste certame, marcada para o dia 24 de outubro de 2016, para

atendimento de ordem do Chefe Executivo do Municipal, cabendo a
publicação de novo prazo para a realização da licitação em momento
posterior. Informações através do fone nº (84) 3644 - 8489, no horário
das 08:00 às 13:00 horas.

CONCORRÊNCIA Nº 5/2016

O Município de Parnamirim-RN torna público, através da
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Saneamento, a li-
citação que objetiva nos Serviços de Adequação do CAIC para Fun-
cionamento da Unidade Básica de Saúde de Rosa dos Ventos, Lo-
calizado na Rua Cândido Martins dos Santos, s/n, Bairro Rosa dos
Ventos - Parnamirim/RN, que está suspensa a abertura deste certame,
marcada para o dia 27 de outubro de 2016 , para atendimento de
ordem do Chefe do Executivo Municipal, cabendo a publicação de
novo prazo para a realização da licitação em momento posterior.
Informações através do fone nº (84) 3644 - 8489, no horário das
08:00 às 13:00 horas.

Parnamirim, 21 de outubro de 2016.
AYLA DE FÁTIMA C. DA S. PATRÍCIO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 11.879.812/0001-75.
Contratada: Clara de Almeida Moura, CPF: 050.923.224-89, CFO:
RN-CD-3747, Cirurgia Dentista. Valor Total R$ 7.500,00 (Sete mil e
quinhentos reais). Objeto: Prestação de serviços especializado como
Dentista. Período: 01 de Outubro a 15 de dezembro de 2016. Origem
dos recursos: Orçamento do Fundo Municipal de Saúde, Programa
Estrategia e Saúde Bucal. E.D. 33.90.36.00 - Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Física. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, Lei
Federal nº 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2016

O Município de Santa Cruz/RN, através da CPL - Comissão
Permanente de Licitações, torna público que promoverá em 23 de
novembro de 2016, às 10h30min, na sede da Prefeitura, a Licitação -
CONCORRÊNCIA Nº 004/2016, objetivando a contratação dos ser-

viços de engenharia para execução das obras de drenagem superficial
e pavimentação de vias públicas no Município de Santa Cruz/RN. O
Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura, à Rua Ferreira
Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 08h00min às
12h00min, de segunda a sexta-feira ou no site www.santa-
cruz.rn.gov.br - Portal de Transparência - Licitações.

Santa Cruz/RN, 21 de outubro de 2016
JOÃO MARCELO DA SILVA FARIAS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2016

Objeto: A PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN, por in-
termédio da Pregoeira, torna público que às 09h00min do dia 07 de
Novembro de 2016 (segunda feira), fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, para
REGISTRO DE PREÇO, visando a "Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos veículos automotores, pertencentes e/ou locados, que
compõem a da frota do Município de Upanema/RN.", de acordo com
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Co-
missão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANE-
MA/RN. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei
Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de
1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Comissão de Licitação, na RUA JOÃO FRANCISCO N.º 90,
CENTRO, ou através do email pmu.licitacao@hotmail.com, a partir
da publicação deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min.

Upanema - RN, 21 de outubro de 2016.
MARIA HELENA DA COSTA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: Coenge Engenharia e Construções Ltda E.G. 083/16 Ob-
jeto: Reforma e ampliação da E.M.E.I. Pedacinho do Céu no Mu-
nicípio Valor: R$ 3.888,80 Firmado em: 19/10/16.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Campo Bom torna público o preço regis-
trado no Pregão Eletrônico para Registro de Preços: PE033/16 - tipo
menor preço por item para aquisição de materiais de procedimentos
diversos para a manutenção da CEMMED, SAE/CTA e do Pronto
Atendimento do Município. Ata de Registro de Preço assinada em
26/07/2016. Destacando as empresas vencedoras: I) Altermed Ma-
terial Medico Hospitalar Ltda, o preço unitário ajustado para os itens
foram: item 08 R$ 0,2100; Item 25 R$ 0,3400; Item 27 R$ 14,8895;
Item 28 R$ 14,3835; Item 29 R$ 14,5859; Item 33 R$ 1,2740; Item
61 R$ 1,9700; Item 63 R$ 58,7025; Item 64 R$ 96,1884; Item 74 R$
0,0800; Item 75 R$ 0,2541; Item 76 R$ 0,3584; Item 77 R$ 0,1800;
Item 78 R$ 0,1833; Item 79 R$ 1,7100 e Item 87 R$ 9,6200. II)
Cirúrgica Fernandes Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares,
o preço unitário ajustado para os itens foram: item 01 R$ 0,7200;
Item 02 R$ 0,6800; Item 03 R$ 0,6900; Item 04 R$ 0,7900; Item 31
R$ 0,2863; Item 36 R$ 0,6950; Item 37 R$ 0,6490; Item 83 R$
2,9300; Item 91 R$ 0,4900 e Item 92 R$ 0,4900; III) Dalbex Co-
mércio de Medicamentos Ltda, o preço unitário ajustado para o item
foi: Item 72 R$ 8,80; IV) Delta Shop - Distribuidora de Produtos
Hospitalares Ltda, o preço unitário ajustado para os itens foram: Item
40 R$ 79,99; Item 55 R$ 5,68; Item 65 R$ 45,99; Item 67 R$ 7,35;
Item 70 R$ 15,00 e Item 71 R$ 16,20; V) G. Gotuzzo & Cia Ltda, o
preço unitário ajustado para os itens foram: Item 07 R$ 4,30; Item 35
R$ 0,80; Item 42 R$ 1,41; Item 44 R$ 3,08; Item 49 R$ 2,93; Item
51 R$ 5,33; Item 56 R$ 17,90; Item 60 R$ 12,90 e Item 104 R$
5,265; VI) Halex Istar Industria Farmaceutica Ltda, o preço unitário
ajustado para os itens foram: Item 95 R$ 2,20; Item 96 R$ 4,49; Item
97 R$ 2,49 e Item 98 R$ 2,88; VII) LM Farma Industria e Comécio
Ltda, o preço unitário ajustado para o item foi: Item 50 R$ 22,00;
VIII) Noeli Vieira Distribuidora de Soros, o preço unitário ajustado
para os itens foram: Item 53 R$ 3,00; Item 59 R$ 5,10 e Item 82 R$
0,64; IX) Plasmedic - Comercio de Materiais para uso Medico e
Laboratorial Eireli, o preço unitário ajustado para os itens foram: Item
09 R$ 6,00 Item 12 R$ 6,41 Item 20 R$ 9,90 Item 23 R$ 0,18 Item
24 R$ 0,18; Item 30 R$ 1,75; Item 34 R$ 4,70; Item 38 R$ 30,00;
Item 48 R$ 12,87; Item 57 R$ 0,98 Item 58 R$ 16,20; Item 66 R$
18,00 e Item 69 R$ 0,70; X) Eficaz Med Comercio de Produtos
Hospitalares Ltda - ME; o preço unitário ajustado para os itens foram:
Item 62 R$ 276,90; Item 99 R$ 17,80 Item 100 R$ 18,21 e Item 101
R$ 3,00; XI) Prestomedi Distribuidora de Produtos para a Saúde
Ltda, o preço unitário ajustado para o item foi: Item 47 R$ 56,00;
XII) PSM - Distribuidora de Produtos Medico Hospitalares Ltda -
ME, o preço unitário ajustado para os itens foram: Item 11 R$
6,3989; Item 14 R$ 0,0708; Item 15 R$ 6,4099; Item 16 R$ 0,3940;
Item 17 R$ 8,2899 e Item 52 R$ 1,1799; XIII) Sidd Comercial
Distribuidora de Medicamentos Ltda - EPP, o preço unitário ajustado
para os itens foram: Item 21 R$ 8,0651 e Item 22 R$ 16,5440; XIV)
Wel Distribuidora de Medicamentos e Produtos para a Saúde Ltda, o
preço unitário ajustado para os itens foram: Item 10 R$ 2,88; Item 13
R$ 0,067; Item 26 R$ 7,54; Item 39 R$ 2,37; Item 41 R$ 1,37; Item
43 R$ 1,37; Item 54 R$ 0,2460; Item 93 R$ 0,52; Item 94 R$ 0,54 e
Item 105 R$ 10,78.

Campo Bom, 21 de outubro de 2016.
FAISAL MOTHCI KARAM,

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 222-2016

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de
Licitações, comunica aos interessados que com referência a Tomada
de Preços n.º 222-2016, cujo objeto é a "contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de elaboração de projetos
de plano de prevenção contra incêndio - PPCI, para atender as ne-
cessidades da Administração Pública", estará disponível no site
www.caxias.rs.gov.br, nota de esclarecimento do aludido certame.

Os interessados deverão considerar as informações da nota
de esclarecimento, mantendo-se os demais dispositivos do Edital,
inclusive a data de recebimento dos envelopes em 07 de novembro de
2016, às 14 horas.

Os editais estão disponíveis na Central de Licitações ou no
site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-
6000.

Caxias do Sul, 21 de outubro de 2016.
ROSIMERI MINELLA LORO,

Secretária de Recursos Humanos e Logística
Em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2016

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna pública a se-
guinte homologação: Processo 13255/2016, Pregão Presencial
168/2016, Registro de Preço referente à eventual contratação de em-
presa para prestação de serviço de conserto e recuperação de relés
fotoelétricos. A ata da licitação com os respectivos produtos, quan-
tidades, valores e fornecedor, encontra-se a disposição dos interes-
sados na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de
Compras, Rua Moron nº 1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6052, em horário
de expediente.

Cachoeira do Sul, 21 de outubro de 2016.
CRISTINA DA GAMA MÓR

Secretária Municipal da Administração
Interina


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-24T03:37:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




